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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací webové aplikace, která bude sloužit
sportovním klubům, a to především těm, jež se věnují orientačnímu běhu. Prototyp aplikace je
vytvořen v programovacím jazyku PHP s využitím Symfony frameworku. Aplikace umožňuje
správu událostí a uživatelů, kteří se mohou na tyto události přihlašovat. Mezi její přednosti se
řadí propojení s informačním systémem Českého svazu orientačních sportů, které minimalizuje
počet manuálních úkonů nezbytných pro přidání nové události a odeslání evidovaných přihlášek
do celorepublikového systému.

Samotné implementaci předchází analýza existujících řešení, specifikace funkčních a nefunkč-
ních požádavků a výběr vhodných technologií. Výsledná aplikace byla podrobena uživatelskému
testování a je připravena pro nasazení místo aktuálně využívaného systému.

Klíčová slova monolitická webová aplikace, informační systém, sportovní klub, orientační běh,
přihlašování na události, ORIS API, PHP, Symfony

Abstract

This bachelor thesis deals with the design and implementation of a web application that will be
used by sports clubs, especially those involved in orienteering. The application prototype is deve-
loped in the PHP programming language using the Symfony framework. The application allows
the management of events and users who can log in to these events. One of its advantages is the
connection with the information system of the Czech Orienteering Federation, which minimizes
the number of manual actions needed to add a new event and send registered entries to the
national system.

The implementation itself is preceded by an analysis of existing solutions, specification of
functional and non-functional requirements and selection of suitable technologies. The developed
application has been subjected to user testing and is ready for deployment in place of the currently
used system.

Keywords monolithic web application, information system, sports club, orienteering, register
for events, ORIS API, PHP, Symfony
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace
Již od mala jsem rád věnoval svůj volný čas různým sportovním aktivitám. Nejdříve jsem na-
vštěvoval plavecký kroužek, poté jsem hrál fotbal, tenis a jednoho dne jsem se díky kamarádovi
dostal i k orientačnímu běhu, u kterého jsem zůstal dodnes. Skoro každý víkend před začátkem
pandemie covidu-19, která soutěže v orientačním běhu poprvé ovlivnila v roce 2020, se náš klub
KOB Ústí nad Orlicí účastnil závodů ve východočeské oblasti nebo i závodů celorepublikové
úrovně.

Na závody jsme se ze začátku přihlašovali vedoucímu našeho klubu pomocí e-mailu, zprávou
na Facebooku nebo pomocí jakéhokoliv jiného komunikačního kanálu. S rozšiřující se členskou
základnou klubu však tento způsob přihlašování přestával být udržitelný, a proto vzniklo klubové
fórum, které mělo způsob přihlašování sjednotit. Kvůli komplexnosti nasazeného řešení však
nebylo přihlašování na závody pro členy klubu tak jednoduché a přímočaré, jak bychom si přáli.
Z tohoto důvodu jsem v druhé polovině roku 2016 vytvořil webovou aplikaci, která od roku 2017
nahradila používané diskuzní fórum.

Tato webová aplikace bude podrobněji představena v sekci 2.1.1, avšak jelikož se jednalo
o jeden z mých prvních programátorských projektů, tak nyní i sám vidím, že aplikace nebyla
navržena ani naprogramována nejlépe. To nyní způsobuje řadu problémů při jejím dalším rozvoji.

1.2 Cíle práce
V rámci své bakalářské práce vytvořím novou webovou aplikaci, která bude v porovnání se sou-
časným řešením uživatelsky přívětivější a která bude obsahovat i nové funkcionality, jež výrazně
zjednoduší procesy spojené s přihlašováním na tréninky a závody. Aplikace musí umožňovat
správu uživatelů a událostí. Na jednotlivé události se bude možné registrovat a přihlášky bude
následně možné odeslat do informačního systému Českého svazu orientačních sportů ORIS.

Samotné implementaci prototypu bude předcházet analýza, která bude mimo jiné zahrnovat
popis již existujících řešení a specifikaci funkčních a nefunkčních požadavků. Následovat bude
návrh aplikace a výběr vhodných technologií. Po implementaci bude systém podroben uživatel-
skému testování a na základě výsledků budou navrženy potřebné úpravy. V neposlední řadě bude
aplikace připravena pro nasazení místo aktuálně využívaného systému.
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Kapitola 2

Analýza

Následující kapitola se zabývá analýzou existujících řešení, popisuje funkční a nefunkční poža-
davky na novou aplikaci a v neposlední řadě obsahuje jednotlivé případy užití, které představují
detailnější specifikaci dříve uvedených funkčních požadavků.

2.1 Existující řešení
Následující podkapitola je věnována již existujícím informačním systémům, které by měly usnad-
nit sportovním klubům a skupinám administrativní činnost. V současné době jich na trhu exis-
tuje již poměrně velké množství, a proto se zaměřím pouze na ty, které mi přišly nejrozšířenější
nebo nějakým způsobem zajímavé. V následujících sekcích budou představena dvě řešení z ko-
merční sféry, jeden bezplatný systém a také bude podrobněji popsána aplikace, která je v současné
době využívána klubem KOB Ústí nad Orlicí.

Několik systémů, které mají řešit podobné problémy, vzniklo v minulosti i v rámci závěrečných
prací na různých českých univerzitách. Pro kompletnost mohu například zmínit práce [1, 2, 3],
avšak jejich obsah zde nebudu detailněji rozebírat.

2.1.1 KUOris
Klub orientačního běhu Ústí nad Orlicí nyní využívá pro přihlašování na závody webovou aplikaci
KUOris. Tento systém vznikl v roce 2016 jako nástupce řešení, které bylo založené na open source
systému phpBB, jenž je nejčastěji využíván pro tvorbu diskuzních fór [4]. V průběhu let byl
drobně upravován, avšak z důvodu špatného návrhu není možné do systému KUOris jednoduše
přidávat nové funkcionality.

Systém v aktuálním stavu podporuje přidávání a následné spravování událostí. Při vytváření
události se členům klubu, kteří si tuto funkcionalitu povolili, zasílá informační e-mail se základ-
ními informacemi o přidané akci. Na jednotlivé události se členové klubu mohou přihlašovat
a mohou k nim psát komentáře.

Mezi největší nedostatky aplikace KUOris se řadí zastaralé uživatelské rozhraní a chybějící
automatizace. V dnešní době, kdy na web přistupuje více lidí z mobilních zařízení než z počí-
tačů [5], by mělo být uživatelské rozhraní jistě responzivní. Další již zmíněný nedostatek spatřuji
u nevyužité možnosti automatizace. IS ORIS nabízí API, jež je detailněji popsané v sekci 4.3.1.3,
pro získávání informací o závodech a i pro přihlašování na jednotlivé akce. V současném systému
této možnosti není využíváno a všechny úkony tedy musí administrátor provádět ručně.

Nevýhody: složitá rozšiřitelnost, neresponzivní UI, absence propojení s IS ORIS
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4 Analýza

2.1.2 KIS – Klubový Informační Systém
KIS je komplexní klubový informační systém, který je díky svým pokročilým funkcionalitám
využíván i největšími sportovními subjekty v České republice. Mezi uživatele systému se totiž
například řadí Český svaz ledního hokeje, Fotbalová asociace České republiky, Český olympijský
výbor a další velké fotbalové a hokejové kluby. [6, 7]

Mezi klíčové funkčnosti systému se řadí podpora pro pořádání klubových akcí, správa pla-
teb, evidence dokumentů, zobrazování statistik, kalendář a mnoho dalších funkcí. K systému
je možné přistupovat i přes mobilní aplikaci, která je dostupná pro zařízení s operačním sys-
tém iOS a Android. Jedná se o komerční systém, dle ceníku se cena skládá z jednorázového
počátečního poplatku 9 900 Kč bez DPH a následného měsíčního poplatku 300 Kč bez DPH
za technickou správu. [6]

Výhody: komplexní klubový systém s pokročilými funkcemi a mobilní aplikací

Nevýhody: nákladnost (jednorázový a následné měsíční poplatky), absence propojení s IS ORIS

2.1.3 Sportes – Český sportovní evidenční systém
Jedná se o další komplexní systém pro sportovní kluby, ke kterému je opět možné přistupovat
jak z webového prohlížeče, tak i z mobilní aplikace. Obsahuje podobné funkcionality jako systém
KIS, tj. správu událostí, evidenci členské základny, docházky a plateb. Pro menší sportovní
kluby však pravděpodobně bude překážkou pro jeho využívání uvedená cena, neboť za variantu
pro maximálně 100 členů je stanovena na 12 000 Kč bez DPH ročně. [8]

Výhody: systém pro kompletní správu sportovního klubu s vlastní mobilní aplikací


[…]


Vytvořená aplikace umožňuje registraci a správu uživatelů a evidenci událostí, na které je
možné se přihlašovat a psát k nim komentáře. S využitím dostupného API informačního systému
Českého svazu orientačních sportů byl vytvořen mechanismus pro snadné importování závodů
do nově naprogramované aplikace. Do systému ORIS lze naopak z vyvinutého systému odeslat
všechny přihlášky evidované u konkrétní události.

Po dokončení implementace byla webová aplikace podrobena uživatelskému testování a na zá-
kladě výsledků byly navrženy drobné úpravy. Systém byl zároveň připraven pro nasazení místo
aktuálně využívané aplikace, kterou by jistě mohl již v současném stavu nahradit.

Všechny cíle této práce byly splněny. Zdrojové kódy výsledné aplikace budou veřejně pří-
stupné na internetové službě GitHub a kdokoliv bude mít možnost si vytvořené řešení stáhnout
a případně upravit podle svých potřeb. Osobně plánuji ve vývoji nadále pokračovat i po ode-
vzdání této práce. Vytvořenou aplikaci je možné například vylepšit o možnost importování stavu
osobních kont, zasílání informačních e-mailů při přidávání nových událostí, zobrazování statistik
pro trenéry a administrátory nebo o větší integraci s informačním systémem ORIS.
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Příloha A

Ukázky z vytvořené aplikace

Obrázek A.1 Administrace

Administrace

Správa událostí
Nadcházející události

Vyber událost

Upravit vybranou událost

Přidat nový trénink

Přidat nový závod

Správa členů
Registrovaní členové

Vyber člena

Upravit vybraného člena

Přihlásit se jako vybraný člen

Anonymizovat vybraného člena

Obrázek A.2 Potvrzovací dialog

Administrace

Správa událostí
Nadcházející události

Vyber událost

Upravit vybranou událost

Přidat nový trénink

Přidat nový závod

Správa členů
Registrovaní členové

Lukáš Paukert

Upravit vybraného člena

Přihlásit se jako vybraný člen

Anonymizovat vybraného člena

Potvrzení

Zrušit Anonymizovat člena

Opravdu chceš anonymizovat člena „Lukáš
Paukert“? Tato akce je nevratná.
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Obrázek A.3 Stránka se závody

Závody
Vyhledávat podle názvu Zobrazit již proběhlé závody Filtrovat

Datum Název Uzávěrka přihlášek Stav

⌄ 14. 05. 2022 Oblastní žebříček 08. 05. 2022 23:59 Nepřihlášen

⌃ 14. 05. 2022 OM na krátké trati 08. 05. 2022 23:59 Přihlášen

Typ: OM
Účast: 1

⌄ 21. 05. 2022 Žebříček B-Čechy 12. 05. 2022 23:59 Přihlášen

⌄ 28. 05. 2022 OM na klasické trati 22. 05. 2022 23:59 Nepřihlášen

⌄ 04. 06. 2022 Mistrovství ČR na krátké trati 22. 05. 2022 23:59 Nepřihlášen

⌄ 01. 07. 2022 Cena střední Moravy 06. 06. 2022 23:59 Nepřihlášen

Copyright © 2022 KOB Ústí nad Orlicí
Nevíš si se systémem rady? Napiš nám!
Zjisti, co je nového! Verze systému: 1.0.0

Obrázek A.4 Stránka s detailními informacemi o závodu

Žebříček B-Čechy

Informace

Typ: Žebříček B

Datum: 21. 05. 2022

Místo: Chyňava

Start 00: 12:00:00

Pořadatel: KOB Kladno

Disciplína: Klasická trať

Stránka závodu: https://oris.orientacnisporty.cz/Zavod?id=5800

Kategorie

D10C, D12C, D14B, D16B, D18B, D20B, D21B, D21C, D35B, D40B, D45B, D50B, D55B, D60B, D65B, D70B, D75B, H10C, H12C,
H14B, H16B, H18B, H20B, H21B, H21C, H35B, H40B, H45B, H50B, H55B, H60B, H65B, H70B, H75B, H80B, TA, TB

Přihlášky

Uzávěrka přihlášek: 12. 05. 2022 23:59

Stav: Přihlášen

Přihlášeni: Lukáš Paukert

Řidiči: Na tuto událost zatím nemůže nikdo vzít auto
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Obrázek A.5 Hlavní stránka

Závody s nejbližší uzávěrkou přihlášek

Datum Název Uzávěrka přihlášek

⌄ 21. 05. 2022 Žebříček B-Čechy 12. 05. 2022 23:59

⌄ 28. 05. 2022 OM na klasické trati 22. 05. 2022 23:59

⌄ 04. 06. 2022 Mistrovství ČR na krátké trati 22. 05. 2022 23:59

⌄ 01. 07. 2022 Cena střední Moravy 06. 06. 2022 23:59

Zobrazit více závodů

Tréninky s nejbližší uzávěrkou přihlášek

Datum Název Uzávěrka přihlášek

⌄ 16. 05. 2022 Trénink na vytrvalost 15. 05. 2022 23:59

Zobrazit více tréninků

Nejnovější komentáře
Lukáš Paukert napsal(a) komentář u události Trénink na vytrvalost
11. 05. 2022 17:28
Vezmu s sebou i mapy, takže zájemci si mohou dát i mapový trénink.

Copyright © 2022 KOB Ústí nad Orlicí
Nevíš si se systémem rady? Napiš nám!
Zjisti, co je nového! Verze systému: 1.0.0

Lukáš Paukert
11. 05. 2022 17:17
Vícedenní závody – Letní prázdniny jsou už za dveřmi, a to znamená jediné -
přihlášky na vícedenní závody jsou otevřeny!
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readme.txt....................................................stručný popis obsahu média
src

app ........................................................ zdrojové kódy implementace
thesis..........................................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text.............................................................................text práce
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