# Posudek oponenta závěrečné práce

<b>Oponent práce:</b> Ing. Oldřich Malec
<b>Student:</b> Lukáš Paukert
<b>Název práce:</b> Systém pro sportovní kluby
<b>Obor / specializace:</b> Webové a softwarové inženýrství, zaměření Webové inženýrství
<b>Vytvořeno dne:</b> 2. června 2022

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

### 2. Písemná část práce

85 /100 (B)

Rozsah 32 normostran se těsně vešel do doporučované dolní hranice, text je poměrně stručný a jde přímo k věci. Žádná důležitá část mu ale nechybí, uvítal jsem logickou posloupnost a představení technologií dříve, než jsou v textu použity. U některých částí bych se rád dozvěděl i bližší detaily, využívám k tomu tedy otázky oponenta.

### 3. Nepísemná část, přílohy

85 /100 (B)

- V kapitole o případech užití jsem se těšil, že uvidím nějaké diagramy, ale bohužel jsou uvedeni pouze aktéři a jejich dědičnost. Spolu s doménovým modelem jsou to jediné grafické nástroje, které autor použil (pokud nepoužil nějaké, které v práci zamlčel) - je to škoda. Zvláště v kontrastu s tím, že případy užití jsou jinak poměrně detailně rozepsány, diagram by jim rozhodně přidal na přehlednosti.

- Co se vzniklého zdrojového kódu týká, jedná se z mého pohledu o kvalitní základ, který dodržuje dělení kódu a code-style předepsané frameworkem. Aplikace sice neměla v požadavcích multijazyčnost, přesto je podle mě škoda, že nebylo využito překladových řetězců, i kdyby pak měly být přeloženy jen do češtiny. Budoucí případné přidání druhého jazyku bude o dost složitější.

- Velmi naopak oceňuji použití dockeru a jeho popsání v textu, včetně návodu na spuštění migrací a dalších souvislostí.

#### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

90 /100 (A)

Aplikace je rozhodně využitelná, jedná se zatím o MVP, které bude snadné a vhodné do budoucna rozšířit o další funkce. První verze by ale mohla obsahovat více funkcí: například emailové notifikace, které dle analýzy existujících řešení měla i předchozí verze, kterou má tato aplikace nahradit.

#### Celkové hodnocení

89 /100 (B)

Celkově se mi práce líbila, má vše potřebné, jen její rozsah by mohl být větší.

#### Otázky k obhajobě

- Jeden z nefunkčních požadavků je pevně zvolená technologie kvůli hostingu. V textu pak dokonce i popisujete obtíže s nasazením na zvolený hosting. Zkoušel jste, ze své pozice softwarového inženýra, diskutovat se zadavatelem (či plátcem hostingu), že toto není v dnešní době ideální řešení, a alternativy existují?
- V ORIS API jste našel obří bezpečnostní mezeru. Jak jste na ni, kromě komentáře ve svém textu, reagoval? Zkoušel jste např. kontaktovat vývojáře ORIS API, aby toto opravili?

## **Instrukce**

### **Splnění zadání**

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### **Písemná část práce**

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### **Nepísemná část, přílohy**

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### **Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### **Celkové hodnocení**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.